南县应急管理局
2021年度项目支出绩效评价报告
根据《南县财政局关于做好2021年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函[2022]6号）精神，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效率，南县应急管理局党委对项目支出绩效评价工作进行了认真的研究和部署，并以政工室牵头组织进行预算资金绩效自评，现将有关情况报告如下:
一、项目基本情况
（一）项目基本情况简介
南县应急管理局2021年参与绩效评价的项目共6个，项目支出91万元。其中：
1、防汛抗旱专项经费40万元。主要用于防汛抗旱期间上级领导视察、督查接待，防汛期间工作人员值班值守、工作用餐和防汛抗旱易耗物质的购置等。
2、安全生产隐患治理专项经费8万元。主要用于全县安全生产隐患排查治理和隐患核查等。
3、防灾减灾专项经费10万元。主要用于在全县范围内开展防灾减灾知识宣传、灾情的勘察与救灾物资的准备。
4、森林防火指挥部办公室工作经费5万元。主要用于森林防火指挥部办公室的日常工作和上级领导视察、督查的接待工作。
5、立项争资工作经费8万元。主要用于单位立项争资发生的各项费用。
6、自然灾害救助工作经费20万元。主要用于自然灾害的勘察、信息收集、救灾物资的准备及上级领导视察、督查得接待工作。
（二）绩效目标设定及指标完成情况
2021年度我局坚决履行职能职责，有效完成了本年度绩效目标。提高经济效益，节约成本，创造社会效益，全面推动全县安全生产形势持续稳定向好。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范应急管理专项经费使用、管理制度，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益。
（二）项目资金安排落实、总投入等情况分析，项目资金实际使用等情况分析
2021年县本级预算安排应急管理专项资金91万元，由县本级财政全额拨款。该项目实际使用资金91万元，资金使用率为100%。资金由财政局一次下达项目预算指标通知，我局再根据项目实施进度向县财政申请拨付。2021年项目资金已全部下拨并使用，下拨率和使用率100%。
（三）项目组织情况分析
成立了绩效评价小组，对有关文件进行了科学分析研究，制定了绩效评价工作方案。评价小组采用查阅凭证和资料、审计等形式进行考评。根据考评情况，对收集的资料进行整理、汇总分析，并依据前期制定的绩效评价指标体系进行了评分，形成综合报告。
（四）项目管理情况分析
为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，要求专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”的原则，由单位财务统一核算，专人负责资金及管理经费的支出审核与监管，提高财政资金使用效益。
三、项目绩效情况
（一）项目绩效评价工作开展情况。我局项目绩效评价选用的指标主要包括预算执行情况、财务管理状况以及社会效益等。采取单位绩效评价自评方式、运用成本效益法进行项目绩效评价。项目按照绩效目标的实施内容及工作要求实施完毕，执行情况较好，达到了预期绩效目标。根据项目自检自评，结合2021年项目支出绩效自评指标计分表打分，总得分为88分，绩效评价为“优”。
（二）项目绩效目标完成情况。
[bookmark: _GoBack] （1）重点领域安全生产监管工作扎实推进。
我县秉持“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”要求，各级各部门按照“属地管理”和“三个必须”的原则，组织人员开展隐患排查整治。全县共排查隐患2870处（其中重大隐患40处），已整改2695处（其中重大隐患32处），检查单位5123家，责令停产整顿29家，行政罚款473.683万元，约谈警示170家。特别是关停赤沙影城、V8酒吧，进行彻底改造。
严厉打击安全生产非法违法行为，从根本上消除事故隐患，对情节恶劣、屡禁不止、可能导致较大事故的非法违法行为重拳出击，铁腕执法，依法严惩，确保实现“三坚决两确保”的年度总目标。我县“打非治违”立案调查215起，经济处罚188.2433万元，责令停产整顿10起，取缔关闭1处，行刑衔接移送司法2人。
（2）安全生产宣传教育活动积极开展。
一是今年5月12日是我国第13个全国防灾减灾日，我局以“防范化解灾害风险，筑牢安全发展基础”为主题，认真扎实地开展了防灾减灾科普宣传活动。二是紧紧围绕第20个“安全生产月”活动主题（落实安全责任，推动安全发展），扎实有效地开展了内容丰富、形式多样、注重实效的安全生产宣传教育月活动。
（3）坚持防救并重，全力防灾减灾救灾。
一是落实落细防灾减灾综合治理。健全森林火灾、地质灾害逐月报送和森林防灭火值班值守制度，完善灾害响应机制和灾险预警制度，编制修订森林防灭火专项应急预案。二是排查隐患。结合灾害预警信息，联合水利、林业、交运、自然资源等部门对重点防范的在建工程、交通干线、山塘水库、临坡建房进行巡查，做好隐患点涉险群众的转移避险。另外，重点节假日期间开展野外火源治理，从源头上防范化解森林草原火灾重大风险。三是完善应急物资储备。年初，通过政府采购方式采购了帐篷、防潮垫、救生衣、棉被等专业救援设备和应急物资储备300万元，补充防汛砂石75万元。
（4）提升自然灾害防治能力，聚焦三项重点工程建设。
一是实施自然灾害综合风险普查工程。成立自然灾害综合风险普查办，明确专人专班，统筹协调各项工作，制定方案细则，保障工作经费，提供技术支撑。二是实施地震易发区房屋设施加固工程。成立地震易发区房屋设施加固工程协调工作组，编制了加固工程工作清单。完成了武圣宫镇初级中学和麻河口方谷学校2个应急避难场所改造项目的前期摸排选址、立项申报、初步设计、财政评审和招标挂网工作，两个项目都已开工建设。三是实施地质灾害监测预警信息化工程。为建立健全灾害风险数据库，完善地质灾害监测站网建设，积极普及全省灾情管理系统，明确了15名一般管理员、12名乡镇应急责任人和452名村级灾害信息员，实现了县、乡镇、村三级全覆盖和手机APP网络化报灾，第一时间掌握灾害风险隐患现场信息以辅助决策。
（5）夯实基层基础，推进乡镇应急能力建设。
一是对2020年已完成省、市验收合格的3个乡镇进行奖补，奖补资金51万元已全部下拨到位。二是在4个市安委会成员单位对口帮扶我县2个乡镇的基础上，我县确定60个县直单位及驻南单位对应急能力建设的乡镇进行帮扶，帮扶资金及物资达50万元。
四、存在的问题
我局2021年在项目决策上合理，实施过程中领导重视，管理较规范，较好的达到了预期的绩效目标，但有些方面仍有不足，主要是专项资金指标下达时间和资金应该拨付时间存在时间差，需要动用基本支出资金才能保证项目资金按时按量拨付，从而做不到专款专用。
五、相关建议
建议财政部门多组织项目资金绩效评价的专业知识讲座和培训，让大家深入学习与绩效评价相关知识。

附件1
2021年项目支出绩效自评指标计分表

	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目
决策
（20分）
	项目
目标
（4分）
	目标
内容
（4分）
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）
目标明确（1分）
目标细化（1分）
目标量化（1分）

	决策
过程
（8分）
	决策
依据
（4分）
	3
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）

	决策
程序
（4分）
	3
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）

	资金
分配
（8分）
	分配
办法
（3分）
	2
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）

	分配
结果
（5分）
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）

	项目
管理 （25分）
	资金
到位
（5分）
	到位率
（3分）
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位
时效
（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金
管理
（10分）
	资金
使用
（7分）
	6
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分
依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用扣3-6分
超标准开支扣2-5分
超预算扣2-5分

	财务
管理
（3分）
	2
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织
实施
（10分）
	组织
机构
（1分）
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目
实施
（3分）
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）  按计划开展（1分）   按计划完工（1分）

	管理
制度
（6分）
	5
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）

项目
绩效
（55分）

项目
产出
（15分）
	产出
数量
（5分）
	4
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出
质量
（4分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（4分）

	产出
时效
（3分）
	2
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（3分）

	产出
成本
（3分）
	2
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（3分）

项目
效果
（40分）
	经济
效益
（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会
效益
（8分）
	7
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境
效益
（8分）
	8
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响
（8分）
	7
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）
所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务
对象满意度
（8分）
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总 分

	88